nat. b'wgr.).

5a
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tenentem et seuescallum nostrum in terris predictis,

quamdiu nostre placuerit voluntati; quapropter

vobis omnibus et singulis districte precipiendo

mandamus quatinus dicto Johanni, locum nos-

trum tenenti et senescallo noslro , oliediatis etinten-

datis in omnibus, sicut nobis, scientes quod per

constitucionem seu mandatum hujusmodi senes-

callos vel alios officiales nostros terrarum predic-

tarum non inlendimus in aiiquo revocari, nisi

prout dictus Johannes locum nostrum tenens et se-

nescallus noster duxerit ordinandum; cujus ordina-

tioni tanquam nostre per vos et alios subditos nostros

volumus in omnibus obediri. In cujus, etc. Datum

apud Kenyngton 1

, .xxiij. die Augusli. Dupplicatur.

'i577. Rex diiectis clericis suis Jobanni de

Sandale et Thome de Cantebrigga, salutem. In-

telleximus quod vos quosdam homines nostros

de Vasconia
,
qui pro adherencia partis nostre in

guerra parcium predictarum exheredati sunt et

quorum nomina in libro primorum vadiorum in-

seruntur, pro eo quod in libro de sufferencia non

scribuntur, ad computacionem vadiorum suorum

admittere recusastis , licet ipsi a tempore dicte suf-

ferencie semper hactenus nostris fuerint obsequiis

intendentes, et quia prefatis hominibus graciam

facere volumus in hac parte, vobis mandamus

fjuod cum omnibus qui in libris primorum vadio-

rum scripti fuerunt et qui pro adherencia partis

nostre sic exheredati sunt, licet in libro predicte

sufferencie non contineantur, computetis, et ipsos

ad vadiorum suorum computacionem et ad eorum-

dem soiucionem, cum ipsam fieri contigerit, sicut

alios qui in libro dicte sufferencie conlinentur,

' Kenninglon, comlé de Surrey, et non Kemptou. comme

l'indique le Calend. pal. rolls. Voir Gough , Itineranj , t. Il,

p. ai 6.

[A. R. xxx°-xxxi°-i3o9]

admittatis. T. R. apudWestmonasterium, .wiij. die

Augusti. Et fuit clausa.

4578. Rex dilecto et fldeli suo Johanni de Has-

tinges, locum suum in dicto ducatu tenenti, salu-

tem. Cum dilectus nepos et fidelis noster Johannes

de Britannia nuper, dum locum nostrum in eodem

ducatu teneret, dedisset et concessisset dilecto

nobis magistro Guillelmo Amanevi de Burgo super

mare prioratum Sancti Andrée
1

in castellania de

Burgo situm cum omnibus juribus et suis perti-

nenchs quibuscumque
,
qui ad manus nostras occa-

sione guerre inter nos et regem Ffrancie dudum

mote devenit, et boue memorie Edmundus, frater

noster, locum nostrum in eodem ducatu postea

teuens, donacionem et concessionem predictas

subséquente!' confirmasset , prout in lilteris ejusdem

fratris nostri quas idem Guillelrnus inde habet

plenius conlinetur, nos eundem Guillelmum, pro

eo quod erga nos et nostros semper hucusque,

ut intelleximus , se gessit fideliter atque bene,

favore benivolo prosequentes , vobis mandamus

quod prefatum Guillelmum prioratum predictum

juxta formam concessionis predicte tenere , et exitus

inde provenientes ad voluntatem nostram percipere

et habere permiltentes , tenentes prioratus predicti

prefato Guillelmo super premissis respondere et

intendere faciatis. T. R. apud Gantuariam, .iiij. die

Septembris. Et istud brève fuit clausum 2
.

1 Saint-André-de-Cubzac (Gironde, air. Bordeaux). C'était

un prieuré dans l'archiprètré de Bourg (E. Allain, Arch. de

bordeaux , Inventaire-sommaire des archives antérieures à 1JQO,

p. xvn). Voir plus haut, n" 45o6.
2 Aux chartes d'Edouard I" pour la Gascogne en i3oa, il

faut ajouter celle du 3o août «de libertatibus concessis mer-

catoribus vinetariis de ducatu Aquitaniaen , qui a été pu-

bliée par M. Hall dans le Red book of the E.icliequer ( Bolls

séries), t. III, p. îoGo.

DE ANNO TRICES1MO PRIMO.

(1302-1303).

MEMBR. 2 ((WVï'/JV.).

4579. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Has-

ling. , senescallo suo ducatûs ejusdem et locum suum

in ipso ducatu tenenti, salutem. Dudum, sicut ad

nostram pervenit noticiam, Espanus d'Arrauns
1

,

' Voir plus haut, n" 45an (ao8).
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miles, constilutus in ultimis, suum coudidit tesla-

mentum, executores certos conslituens in eodem;

quo defuncto, executores ipsius quendam Lobur-

gundum 1 de Burdegala, procuratorem eorum, ad

nos miserunt ad petendum arreragia vadiorum

que dicto defnnclo, dum adhuc viveret, debeba-

mus. De quibus, ob iaudabiie servicium quod

idem defunctus in vita sua nobis impenderat fide-

liter et conslanler, dicto Loburgundo, procuratori

dictorum executorum, eorum nomine satisfieri fe-

cimus, videlicet de trescentis et decem libris ster-

lingorum pro vadiis antedictis; quam quidem pe-

cuniam subsequenter in manibus eorum in quibus

fuit inventa certis de causis precepimus arrestari.

Volentes autem testamentum predicti defuncti exe-

cucioni débite demandai! , vobis mandamus quod

.

vocatis executoribus , de nostra sciiicet existentibus

potestate, ac uxore prefati defuncti que ad nos

dicta de causa venit in Angliam, et omnibus aliis

quorum interest coram vobis, tractetis ad iuvicem

[et] ordinetis qualiter et quomodo ac quibus fieri de-

beat sobicio pecunie memorate, et utrum in Anglia

in sterlingis vel illis parlibus in moneta illius

patrie usuali; et boc ordinacioni eorum commit-

talur juxta quod inter eos poterit convenire. Et si

inter se super hoc concordare non possint, tune

quantum sterlingi valebant in morlanis ad Pascba

proximo preteritum nobis faciatis constare. De

quinque vero mibbus solidorum morlanorum quos

prefatus Loburgundus predictis executoribus asserit

se suivisse, super quo quandam acquietanciam

exibuit coram nobis, inquiratis diligencius ab

eisdem de modo et forma ac tempore solucionis

ejusdem, et quantum tune secundum verum escam-

bium et valorem eadem quinque milia solidorum

morlanorum valebant tune in moneta sterlingorum.

Et de hiis que facla fuerint in premissis nobis red-

datis indilate per vestras litteras plenius cerciores,

rémittentes nobis hoc brève. Datum apud Rading 2

,

.xxvj' . die Novembris [i3oa]. Et fuerunt clause.

4580. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

411

Loup Burgonh, plusieurs fois déjà mentionné.

Reading, comté de Berks.

Hasting. , lenenti locum suum in eodem ducatu,

vel ejus locum tenenti, salutem. Cum Salvatus

de Saltu
1

, civis noster Baione, coram Barrano de

Sescars et magistro Petro Arnaud de Vico
2

, nuper

tenentibus locum nostrum in ducatu predicto,

manuceperit Guillelmum Arnaud de Daugar et

Gaillardum de Tillio
3

, burgenses de Saltu, nuper

captos et detentos in prisona nostra Baione pro

quibusdam criminibus sibi impositis, reducendi

eos ad cerlum diem apud Baionam, ibidem in ob-

sidione sub pena centum marcarum nobis solven-

darum moraturos, idemque Salvatus, pro eo quod

predictos Guillelmum et Gaillardum juxta manu-

capeionem predictam usque Baionam non reduxit,

nobi^ de predictis centum marcis in defectum

eorumdem Guillelmi et Gaillardi satisfecerit, ut

accepimus, nos eidem Salvato ad prediclas centum

marcas de predictis Guillelmo et Gaillardo recu-

perandas, qua tenus cum justicia poterimus, sub—

venire volentes, vobis mandamus quod prediclas

centum marcas de bonis et catallis predicloruni

Guillelmi et Gaillardi, que iu ducatu predicto iu-

veniri contigerit, quameicius fieri poterit, levaii

et prefato Salvato in allocacionem illarum centum

marcarum per ipsum pro eisdem Guillelmo et

Gaillardo nobis occasione prediclasolutarumhabere

faciatis , nisi eidem Salvato per prefatos Guillelmum

et Gaillardum de predicta pecunie summa , in toto

vel in parle, prius fuerit satisfactum. T. R. apud

Marleberge*, .x. die Decembris [i3o2]. Per ipsum

regem, nunciante J. de Benstede
5

. Et ista littera

fuit patens.

MEMBR, 1 .

4581. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Sciatis quod, cum quedam domus quam Willel-

mus de Saut, defunctus
6

, pro quinquaginta libris,

1 Appelé «Sabaldus de Saltu» au n" 4571.
2 Pierre-Arnaud de Vicq, clerc du roi, a déjà été plusieurs

fois mentionné.

3 Voir plus haut, n" 4571.
4 Marlborough, comté de Wilts.

5 Jean de Benstead a été souvent mentionné plus haut.

c Voir plus haut, n" 45i4.

5a.
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(juedam placea terre quam idem Willelmus pro

sexaginla libris, quoddam gardinum quod idem

Willelmus pro triginta libris, quoddam aliud gar-

dinum quod idem Willelmus pro decem libris mor-

lanorum a diversis hominibus émit in civilate nos-

tra Baione, una cum quadam nave que vocalur

coka Sancli Leonis et sexta parte cujusdam navis

que vocatur navis Sancte Marie, que fuerunt ejus-

dem Willelmi occasione quorumdam bonorum et

mercimoniorum que fuerunt quorumdam merca-

lorum de Ispania in regno noslro Anglie arresta-

torum et nobis forisfaclorum , et eidem Wdlelmo

per securitatem quam coram nobis invenit de res-

pondendo nobis inde ad voluntatem nostram libe-

ratorum, de quibus quidem bonis et mercimoniis

seu precio eorumdem nobis per ipsum Willelmum

non est satisfaclum, capta sint in manum nostram

et adhuc ea occasione in manu nostra existant: nos

,

pietate moti, volentes Bernardo, Guillelnio, Ber-

narde et Jacobe , liberis ejusdem Willelmi , graciam

specialem facere in hac parle, predicta domum, pla-

ceam
,
gardina , navem et predictam sextam partem

navis eisdem Bernardo, Guillelmo, Bernarde et

Jacobe concessimus, habenda ad sustentacionem

suam, salvo jure cujuslibet; nolentes quod iidem

Bernardus, Guillelmus, Bernarda et Jacoba in pre-

dictis domo
,
placea , gardinis , nave et predicta sexta

parte navis, occasione satisfactionis nobis de bonis

et mercimoniis supradictis, ut predictum est, non

facte, per nos vel heredes nostros seuescallos seu

alios ministros nostros quoscumque molestentur in

aliquo seu graventur. In cujus, etc. T. B. apud

Waverle 1

, .xv. die Januarii [i3o3]. Per ipsum re-

gem. Dupplicatur.

4582. Bex dilectis sibi in Christo capitulo

ecclesie béate Marie Baione, salutem. Quia, ut

accepimus, dilectus nobis Matheus de Albano,

nuper reclor ecclesiarum Sancti Andrée de Monte

Olupo et Béate Marie de Saltu in ducatu predicto

per boniines régis Ffrancie post guerram inter nos

et ipsum regem motam, pro eo quod parti nostre

adhesit, de diclis ecclesiis est ejectus et de terris

' Waverley, comté de Surrey.

[A. R. xxxi°-i3o3]

et possessionibus suis in eodem ducatu exhere-

datus, necnon rébus et bonis suis quibuscumque

spoliatus , ita quod non habet unde valeat susle::-

tari, nos, affectionem ejus in hac parte babentes

specialiter commendatam et ipsius statui compa-

cientes, progenitorumque ejus etaliorum de paren-

tela sua grata servicia nobis et nostris multipli-

citer prestita recensentes, paternitatem vesb'am

requirimus et rogamus quatinus eidem Matheo de

victu et vestitu et aliis vite sue necessariis juxta

status sui exigenciam, saltem quousque dictas ec-

clesias recuperaverit vel aliud beneficium a nobis

aut aliunde assecutus fuerit, faciatis Dei et nostri

intuitu provideri ; pro quo vobis in vestris et eccle-

sie vestre agendis negociis esse volumus promp-

ciores. Teste me ipso apud Guldeford', .xx°. die

Januai'ii. Et fuerunt clause.

Eodem modo scribitur D. , episcopo Baionensi
2

,

pro eodem Matheo. T. ut supra.

4583. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Hastinges, senescallo suo Vasconie, ac locum suum

in ducatu predicto tenenti , salutem. Cum dilectos

consanguineos et fidèles nostros Amadeum Sabau-

die, et Henricum de Lacy, Lincolnie comités, et

Ottonem de Grandisono , militem , ad partes Vasconie

pro quibusdam negociis nostris ex pediendi s ibidem,

proutipsis per nos plenius est injunctum, nostros

spéciales nuucios transmittamus , vobis mandamus

quod eisdem aut duobus eorum pareatis et inten-

datis in hiis que vobis ex parte nostra duxerint

injungenda. Datum apud Wyndesoram, .hij. die

Ffebruarii. Et fuerunt patentes.

4584. Bex omnibus oflîcialibus ac ministris

suis de ducatu predicto, salutem. Cum dilectos

consanguineos, etc., ut supra, vobis mandamus

quod eisdem aut duobus eorum in luis que vobis

ex parle nostra duxerint injungenda pareatis et

intendatis, et ea cum promptitudine el diligeucia

débita faciatis. Datum ut supra. Et fuerunt pa-

tentes.

1 Guildford, comté de Surrey.

3 Dominique de Maux, évoque deBayonne, mort en i3o3

(Éludes hiator. s.tr Bayonne, I. II, p. 5<>7)-
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4585. Rex dilectis sibi in Christo. . . decano

et capilulo ecclesie Sancti Severini Rurdegalensis

,

saiutem. Considérantes grata et laudabilia servicia

que diiectus clericus noster, magister Reymundns

de Pynibus, ipsiusque parenles nobis hactenus

impenderunt et adhuc impendant cotidie inces-

santer, ad promocionem dicti clerici nostri intentis

studiis procurandam reputamus non [imjmerito

nos teneri; vestrara igitur devocionem rogamns

speciaiiter et ex corde quatinus eundem clericum

nostrum, nostri contemplacione rogatus, recom-

mendatum habentes, eidem de proxima vacatura

prebenda in ecclesia vestra providere curetis, Dei

intnitu, nostrisque precibus et amore; scientes

quod, si bas preces nostras exaudiendas duxeritis

in effectu, vobis ex boc in agendis vestris teneri

volumus specialius in futurum. Datum apud Wyn-

desoram, .xij. die Ffebruarii. Et ista littera fuit

clausa.

4586. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de

Hastinges , tenenti iocum simm in dncatu predicto

,

saiutem. Cum nu[)er, pro eo quod WiHeïmo de

Saltu, jam defuncto, nobis de quibusdam bonis

et mercimoniis quorumdam mercatorum Ispanie

in reguo nostro Anglie tanqnam nobis forisfactis

,

arestatis et eidem Willebno
, per securitatem quam

coram nobis invenit de respondendo nobis inde ad

volu ntatem nostram , liberatis , seu de precio eorum-

dem non extiterit salisfactum, mandaverimus ma-

jori et juratis de Raiona quod omnia bona et cataila

quefuerunt dicti Willelmi, die quo obiit, sine dila-

cione caperent in manum nostram et salvo custodiri

facerent, donec a nobis indebaberent aliud in man-

datis, ac ex querela Rynerne de Countyers acce-

perimus quod iidem major et jurati quedam bona

et cataila et domos ipsius Bynerne in predicta villa

Raione inter bona que fuerunt predicti Willelmi,

pretextu mandati nostri predicti, ceperunt in ma-

num nostram et ea prefate Bynerne detinent minus

juste, in ipsius Bynerne dampnum non modicum et

depauperacioDem manifestam; nolentes eidem Ry-

nerne, si ita sit, taliter injuriari in bac parte, vobis

mandamus quod eidem Bynerne domos, bona et ca-

taila sua predicta
, qualenus ea racionabililer docere
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poterit coram vobis esse sua, et quatenus per in-

quisicionem vel alio modo legitimo vobis constare

poterit quod predictus Willelmus partem aliquam

die obitus sui non babuit in eisdem. et quod ea

occasione et non alia capta sunt in manum nos-

tram, sine dilacione deliberari faciatis. T. R. apud

Langel.
1

, .xij. die Ffebruarii.

4587. Rex dilectis et fidelibus suis majori, ci-

vibus et toti communilati civitatis sue Raione,

saiutem. Cum concives vestri ad custumas nostras

lanarum, coriorum et pellium lanutarum in regno

nostro ad opus vestrum pro debitis in quibus vobis

tenemur colligendas per vos deputati, duo milia

marcarum nobis mutuaverint ad quedam ardua

négocia nostra nos tangencia biisdiebus, vos affec-

tuose requirimus et rogamns quatinus de dicto

muluo nobis facto reputare velitis nostris precibus

vos contentos, erga dictos concives vestros ex bac

causa indignacionem aliquam non gerendo , set

ipsos pocius ex hoc nostri intuitu commendando.

Datum apud Reverlacum 2
, .xxj. die Aprilis. Per

concilium. Et fuerunt patentes.

6588. Rex venerabili in Christo pat ri B., eadem

gracia archiepiscopo Burdegale
3

, saiutem. Cum pro

bono servicio quod diiectus clericus noster magister

Remundus de Pinibus nobis hactenus impendit,

dilectos nobis in Christo . . .

4

, decanum et capitu-

lum Sancti Severini Rurdegale rogaverimus, non

est diu\ per nostras litteras spéciales, ut ipsi pre-

fatiun magistrum Reymundum, caritatis intuitu

nostrique consideracione, ad proximam vacaturam

prebendamin predicta ecclesia promoverent, etjam

intellexerimus quod iidem decanus et capitulum,

sine vestro assensu et voluntate, hujusmodi preces

nostras non poterunt effectualiter adimplere, pa-

ternitatem vestram affectuose requirimus et roga-

mns quatinus vos una cum decano et capitulo me-

1 Langley, comté do Hertfonl.

a Beverley, comté d'York.

3 Bertr.md II de Got, archevêque de Bordeaux, le futur

Clément V.

4 Le nom est on blanc.

5 Voir plus haut, n° 4585.
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moratis promocionem dicti clerici nostri cordi[ter]

velitis speciaiiter commendare, et tantiim facere in

hac parte quod idem clericus noster promoveatur,

amore nostri, ad proximo vacaturara prebenilam,

aul quamprimum se facilitas obtulerit in ecclesia

memorala , ila quod vobis ex hoc specialius tenea-

mur. Datum apud Thresk 1

, .xxvj. die Aprilis. Per

brève de privalo sigillo. Et fuerunt clause.

4589. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Has-

tinges, senescallo suo Vasconie, saiutem. Cum mit-

tamus dileclos et fidèles nostros Amedeum , comitem

Sabaudie, consanguineum nostrum carissimum , et

Oltonem de Grandisono ad partes ducatus predicti,

ad seisinam civitalum, villarum,castrorum etalio-

rcim locorum de eodem ducatu , juxta forniam pacis

inter nos et magnificum principem dominum Phi-

lippum , Dei gracia regem Ffrancorum illustrem

,

jam inite et firmate
2

, ad opus nostrum noslroque no-

mine capiendam , et ad quedam alia ibidem facienda

que eis plenius duximus injungenda , vobis man-

damus quod eisdem comili et Ottoni duo milia

librarum chipotensiimi ad expensas suas pro pre-

missis negociis expediendis ibidem de dicti ducalus

exilibus liberetis. El nos vobis inde debitam alloca-

cionem fieri faciemus. Datum apud Castrum Puel-

larum 3
, .iiij. die Junii. Et fuerunt patentes.

4590. Rex venerabib in Christo patri. . . , eadem

gracia Agenensi episcopo
4

, saiutem. Diutina et lau-

dabilia obsequia que dilectus clericus noster, ma-

gister Reymundus Arnaldi de Rama 5

, nobis a multis

retroactis temporibus gratanter impendit, necnon

angustias ac labores quos pro nobis et dictis nostris

obsequiis multiplicité!" sustinuit, intime considé-

rantes, ipsum effectualiter inducimus favore pro-

sequi promotivo ejusque promocionem
,
quanto po-

terimus uberiorem, pro viribus procurare. Hinc

est quod vestram paternitatem corditer requirimus

1 Thirsk, comté d'York.

" Le texte de cette paix, conclue à Paris le ao mai l3o3,

est dans Rymer.
3 Edimbourg.

4 Le nom est donné plus loin , n° 459/1.

5 Voir plus haut, nM 267, 767, 769, 4558.'

et rogamus quatinus ipsum magistrum Reymun-

dum nostri intuitu ex causis premissis habentes

specialius commendatum, ei de decimis aut aliquo

beneficio, quibus vel cui cura animarum non in-

cumbit, velitis nostris precibus et amore ut ad

bonorem nostrum ac vestrum et dicti clerici nostri

utilitatem cedat, quamprimo facultas ad hoc se

optulerit, providere; pro quo tam nos quam idem

clericus noster esse volumus vobis in vestris et ec-

clesie vestre agendis negociis futuris temporibus

prompciores. Datum apud villam Sancti Johannis

de Perth
1

, .xij. die Junii. Et fuerunt clause.

4591. Rex dilectis sibi in Christo abbati
2

et conventui Silve Majoris, Burdegalensis diocesis,

saiutem. Grata et laudabilia obsequia que dilectus

et fidelis noster Petrus de Gavereto
3
nobis hactenus

gratanter impendit necnon et ejus mérita condigna

nos multipliciter excitant et inducunt utBernardum

de Bobisvilla , fratrem ejusdem Pétri
4

, favore pro-

motivo et gracia que convenit prosequamur et ejus

promocionem erga nostros benivolos corditer pro-

curemus. Hinc est quod vestram dileclionein attente

requirimus et mandamus quatinus eidem Bernardo

de prioralu vel alio beneficio ecclesiastico ad ves-

tram collacionem seu ordinacionem spectante veli-

tis precibus ac amore, bénigne, quamprimum fa-

cultas ad hoc se optulerit, providere; pro quo vobis

in vestris et ecclesie vestre agendis negociis esse

volumus futuris temporibus prompciores. Datum

ut supra. Et fuerunt clause.

1 Perth (Ecosse).

2 Le nom est en blanc. Baudoin, abbé de Sauve-Majeure

de 1297 à 1307 (Gallia christ., t. II, col. 873).

3 Pierre de Gabarret est plusieurs fois mentionné plus haut

(n°* 9i9i, 9196, etc.), mais seulement avec son frère

Roger.

1 Ce Bernard de Beauville doit-il être identifié a,vec un

homonyme, seigneur de Duras, cousin du roi, plusieurs fois

mentionné plus haut? Les familles de Gabarret et de Beau-

ville étaient étroitement apparentées : dans une déclaration

de fiefs faite en 1974, on parle de Pierre de Gabarret, qui

eut un fils, Bernard de Beauville, mort à cette date, et un

frère cadet, Roger de Gabarret. Ce dernier eut aussi un fils,

appelé aussi Pierre de Gabarret, lequel fut père de Guil-

laume de Beauville, seigneur pour partie de Langon , décla-

rant (Bibl. nat., n" 9o685, fol. 37 r°).
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4592. Rex constabulario caslri sui Rurdegale,

salutem. Gum nuper pro custodia ducatus nostri

predicti concesserimus dilecto et fideli nostro Jo-

hanni de Haslinges, tenenti locum nostrum in

eodem ducalu, mille quater viginti et quindecira

libras sterlingorum ad duos anni termiuos per

equales porciones percipieadas , nomine vadiorum

pro se et triginta hominibus ad arma secum in ob-

sequio nostro in dicto ducatu commoranlibus, vi-

delicet quingentas et quadraginta et septem libras

et decem solidos ad festum sancti Michaelis et quin-

gentas quadraginta et septem libras et decem

solidos ad festiun Pasche; ac quadringente qua-

draginta et septem libre et decem solidi sterlin-

gorum de illis quingentis quadraginta et septem

libris et decem solidis ,
quos récépissé debuit

juxta concessionem nostram predictam ad festum

Pasche proximo preteritum, dicto Jobanni adhuc

a rétro existant, de quibus eidem Jobanni salisfieri

volumus indilate , vobis mandamus quod quadrin-

gentas quadraginta et septem libras et decem solidos

predictos , vel valorem eorumdem in moneta ibidem

currente, de primis denariis de exitibus custume

nostre Rurdegale vel aliunde in partibus illis pro-

venientibus, prefato Jobanni sine dilacione qua-

cumque babere faciatis. Et nos vobis debitam allo-

cacionem inde super compoto vestro fieri faciemus.

T. R. apud villam Sancti Jobannis de Perth, .xx.

die Julii. Per brève de privato sigillo. Et fuerunt

clause.

4593. Rex dilecto clerico suo magistro Petro

Aymerici, constabulario castri sui Rurdegale, vel

ejus locum tenenti, salutem. Mandamus vobis quod

de exitibus ducatus predicti quos recipere vos con-

tinget , liberari faciatis Jobanni Ballard et sociis suis

,

mercatoribus de societate Ballardorum ', vel ipsorum

allornatis, tria milia [librarum] parisiensium, vel

valorem in alia moneta
,
que iidem mercatores nobis

ad mandatum venerabilis patris W. , Gonventrensis

et Lychfeldensis episcopi, thesaurarii nostri, ad

expensas dilectorum et fidelium nostrorum Amadei

,

1 Lps Ballaidi , marchands de Lucques.
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comitis Sabaudie, consanguinei nostri carissimi, et

Oltonis de Grandissono, nuper perpreceptum nos-

trum ad partes Vasconie pro seisina ducatus predicti

recipienda ad opus nostrum proficiscencium mu-

tuarunt; videlicet pro expensis dicti comitis duo

milia librarum parisiensis et
,
pro expensis prefati

Ottonis, mille libras ejusdem monete. Et nos vobis

inde in compoto vestro allocacionem debitam ha-

bere faciemus. Datum apud Kynlos ' in Scocia

,

.xvij. die Octobris. Per billam Johannis de Droke-

nesford. Et fuerunt patentes.

4594. Rex venerabili in Christo patri Rertrando

,

eadem gracia episcopo Agenensi
2
, salutem. Gum vos

dudum,ut accepimus, dilecto clerico nostro magis-

tro Ricardo de Havering, nato dilecti et fidelis nos-

tri Jobannis de Havering, tune senescalli nostri

Vasconie, quasdam décimas bladi et vini prope Man-

sura
3

, ad augmentacionem promocionis ejusdem

clerici nostri gratanter contuleritis et bénigne, de

quo vobis referimus multas grates, ac idem clericus

noster a tempore guerre inter nos et regem Ffrancie

inchoate nichil perceperit de decimis anledictis que

in vestra custodia, ut intelleximus, intérim reman-

serunt, paternitatem vestram afFectuose requirimus

et rogamus quatinus predictum clericum nostrum

quem, pro eo quod diversis negociis nos tangeu-

tibus de speciali precepto nostro intendit jugiter et

insistit, ad vos ad partes predictas accedere nonper-

mittimus hiis diebus procuratoresve suos, quos ad

vestram mittit presenciam, ex bac causa recommen-

datos habentes, eisdem procuratoribus nomine cle-

rici nostri memorati, cujus promocionem et com-

modum, suis exigentibus meritis, affectamus, de

dictarum profectibus decimarum de toto tempore

predicto satisfieri nostris precibus faciatis ; ita quod

idem clericus noster [in suis exjpensis vos profuisse,

sibi senciat in bac parte , quodque vobis in agendis

vestris efficiamur meiïto prompeiores. Datum apud

Kynlos in Scocia, .xx. die Septembris.

1 Kinross (Ecosse).

Bertrand de Got, évoque d'Agen , était oncle de Bertrand

de Got, archevêque de Bordeaux, nommé au n° 4588.

' Le Mas-d'Agenais.
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ROTULUS VASCONIE

DE ANNO REGNI REGIS EDWARDI I TRICESIMO SECUNDO

USQUE AD ANNUM TRICES1MUM QUINTUM ET ULTIMUM

(1303-1307).

DE ANNO TRICESIMO SECUNDO

(1303-1304).

MEMBR. 3i.

4595. Re\ dilecto et fideli suo Johauni de Has-

tiug. , senescallo suo Vasconie, salutem
1

. Cum per

ordinacionem, disposicionem et pronunciacionem

felicis recordacionis domini Bonifacii, pape, octavi,

in quem per magnificum principem, dominum

Philippum, regem Ffrancorum
2
ilhistrem, ex parte

una, et nos, ex altéra, super omnibus et singulis

discordiis, guerris, litibus, controversus, causis,

questionibus, dampnis et injuriis, iuter dictum

regem et nos dudum exortis, de alto et basso exti-

tit compromissum , Edwardus, filius noster primo-

genitus, cum Isabella, dictiregis Ffrancorum filia,

cum ad nubilem etatem pervenerit, aut infra qua-

tuor menses postquam super hoc per ipsum regem

Ffrancie
3
requisitus fuerit, matrimonium contra-

bere teneatui'; ac nos, ad hujus rei majorem firmi-

tatem, per nos vel aiium sufficientem ad hoc

habentem potestatem , omnibus nobilibus , commu-

nitatibus, et universitatibus villarum terre nostre

Vasconie, ad requisicionem gencium dicti régis

Ffrancie, prccipere leneamurut ipsi promittant et

' Publié dans Rymer.
'' En tonlos lettres.

' En toutes Icltres.

jurent quod dicto régi Ffrancie et successoribus

suis, tanquam domino suo sine medio adherebunt,

obedient, et intendent, et regem Ffrancie contra

nos et filium nostrum et nostros juvabunt, nec obe-

dient in ahquo nobis aut filio nostro, nec nos quo-

quo modo juvabuut, si forsitan remanserit, per nos

et fiiium nostrum supradictum aut alterum qos-

trum,quod dictum maritagium non fiât, quamcilo

dicta Isabella ad dictam pervenerit etatem, aut infra

quatuor menses postquam ex parte dicti régis

Ffrancie inde fuerimus requisiti, vobis mandannis

quod nobilibus, communitatibus et universitatibus

predictis , cum per gentes régis Ffrancie super hoc

fueritisrequisili, precipiatis ex parte nostra ut pro-

mittant etjurent in forma superius aunotata. Datuni

apud Douary ' in Scocia, .x. die Aprilis, anno regni

nostri tricesimo secundo [i3o4]. Et fuerunt pa-

tentes.

4596. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Has-

ting., tenenti locum suum in ducatu Aquitannie,

salutem
2

. Cum Rosa, que fuit uxor Gaillardi de

Ffaurgis, mililis, dudum postmortem predicli Cail-

1 Durie. comté de Fife, en Ecosse.

' Publié dans les Archives historiques de la Gironde, t. XIII,

p. 27.
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lardi, quondam viri sui, fuisset pacifiée seisita do

terris de Portetetde Arbonatz, ut fie dote sua ipsam

de terris et tenementis que fuerunt predicti Gaillardi

contingente, et postmodum
,
postquam per homines

régis Ffrancie, pro eo quod ipsa parti nostre cum

omnibus nostris Rurdegalfensibus] contra dictum

regem Ffrancie adhesit, fuerat de dictis terris

amota, seisinam et possessionem per consideracio-

nem curie nostre inde recuperasset , ipsaque jam

sit per Guitardum de Ffaurgis de dictis terris et

tenementis volunlarie et vi armala disseisita et éjecta

,

in ipsius Rose dampnum non modicum et contemp-

tum curie nostre predicte et contra consuetudinem

parcium predictarum, sicut ex querela sua accepi-

mus; noientes eidem Rose injuriari taliter in hac

parte, set pocius id quod minus rite altemptatum

fuerit modo debito emendari, vobis mandamus

quod, si vobis constilerit ita esse , tune eidem Rose

talem seisinam de terris et tenementis prediclis qua-

lem inde habuit ante ejectionem predictam sine di-

lacione, secundum consuetudinem parcium earum-

dem, habere faciatis; ila quod pro defectu vestri

querela ad nos inde non perveniat iterala ; salvo pre-

fato Guitardo jure suo alias, cum in caria nostra

voluerit inde loqui. T. R. apud Strivelyn
1

, .ix. die

Junii. Et fuerunt clause.

4597. Rex omnibus ad quos, etc. , salutem. No-

veritis quod omnia dampna , injurias et gravamina

que nobis et subditis nostris facta fuerunt per Mar-

garetam, comitissam Ffuxensem et vicecomitissam

Bearnensem, ddectam consanguineam nostram, et

subditos ejus , in guerra nuper habita inter magni-

ficum principem Phdippum, regem Ffrancorum

illustrem, ex parte una, et nos, ex altéra, eidem

Margarete et suis subditis remittimus, et ipsos inde

lenore presencium quietamus, ipsam comitissam ad

nostram graciam et benivoîenciam admittentes. In

cujus, etc. Datum apud StryvelyninScocia, .xxiiij.

die Junii. Per ipsum regem, nunciante W. , Coven-

trensi et Lychfeldensi episcopo.

4598. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Has-

1 Slirling, Ecosse.
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tinges, senescallo suo Vasconie, vol ejus locum te-

nenti, salutem. Ad instanciam dilecteconsanguinee

nostre Margarete, comitisse Ffuxensis et vicecomi-

tisse Rearnensis, vobis commiltimus et mandamus

quod super dampnis, injuriis et violenciis subdilis

nostris per sub[ditos predicte] comitisse, et ipsius

comitisse subditis per subditos nostros illatis, tem-

pore sufferencie inter illustrem regem Ffrancie et

nos dudum [inite, sine jujdiciali strepitu et de

piano, vocatis vocandis, emendas hinc inde fieri

faciatis; ita quod super hoc de cetero querelam

minime audiamus l
.

4599. Rex omnibus ad quos, etc., salutem".

Cum dilecla consanguinea nostra Margareta , comi-

tissa Ffuxensis et vicecomitissa Rearnensis , sacramen-

tum fidelitatis [nobis nuper Tholose presli]terit\ co-

ram dilectis et fidelibus nostris, Amadeo, Sabaudie,

etHenrico, Lincolnie comitibus, consanguineis

nostris karissimis, et Ottone de Grandisono, milite,

procuratoribus et nunciis nostris ad hoc specialiter

constitutis; noientes sibi ex hoc imposterum preju-

dicium generari, volumus et concedimus quod pre-

fati comitissa et heredes sui dictum juramentum

fidelitatis , in loco ubi antecessores ipsius comitisse

illud consueverunt facere et non alibi , nobis et he-

redibus nostris de cetero facere teneantur, et quod

predictum juramentmn Tholose prestitum sibi ve!

heredibus suis non cedat aliqualiter in prejudicium

in futurum. In cujus, etc. Datum ut supra. Et

fuerunt iste très litière prescripte patentes.

4600. Rex dilecto et fideli suo Jolianni de Has-

tinges, senescallo suo Vasconie, vel ejus locum te-

nenti, salutem. Dilectam consanguineam nostram

Margaretam, comitissam Ffuxensem et vicecomitis-

sam Rearnensem, speciali gracia prosequentes , vo-

lumus et vobis mandamus quod in jure suo sine

lesionejusticie ipsam defendatis, et non permiltatis

.

quantum in vobis est, sibi fieri in persona vel

1 Tache d'encre. Les mois entre crochets, recouverts par

la tache, ont été suppléés par conjecture.

- Publié dans Ryracr.

5 Restitué à l'aide de Rymer, qui a lu l'acte avant la tache

d'encre.
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rébus injuriant, molestiam vel gravamen. Datum

apud Stryvelyn in Scocia, .xxiiij. die Junii. Et fue-

nint clause.

4601. Rex dileclis et fidelibus suis majori, ju-

ratis, civibns, ac toti communitati civitatis sue

Baione , salulem '. Qualiler dudum , in guerra nostra

Vasconie, nobis et nobilibus regni nostri in urgen-

tibus negociis nostris , pro expedicione dicte guerre

,

magnas pecunie summas fecistis diversis vicibns

mntuo liberari , de quibus procuratoribus vestris in

Anglia nomine veslro satisfecimus, memoriter reti-

nentes, vobis de dicta gratitudine vestra ex intimo

cordis grates referimus spéciales, vestre amicicie

significantes quod vobis teneri volumus, temporibus

oporlunis , in omnibus que veslrum respicere pote-

runt commodum et honorem. Habemus enim pro

constanti quod ex vestre fidelitatis constancia et ju-

vamine gratuito , de quibus semper fîduciam habui-

mus et habemus, ad nostri et vestri honorem est

subsecutus dicte guerre effeclus felicior alque finis.

Preterea scire vos volumus et vobis innotescimus

per présentes quod dilectus nobis Johannes de Lasco

,

procurator et concivis vester in prosecucione nego-

ciorum vestrorum, bene et fideliter cum magna

diligencia sebabebat, de quo ipsum vobis specia-

liter commendamus. Datum apud Stryvelyn in

Scocia
, primo die Juin. Et fuerunt patentes.

4602. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering., senescallo suo Vasconie, salutem. In-

telleximus quod dilecti et fidèles nostri Henricus

de Lacy, cornes Lyncolnie, et Oto de Grandisono.

procuratores nostri et nuncii spéciales, per nos ad

partes Vasconie ad restitucionem ducatus predicli

a manibus magnifici principis Philippi, Dei gra-

cia régis Ffrancorum 2
illustris, ad opus nostrum

recipiendum pro nobis et nomine nostro nuper

missi, Constancie, vicecomitisse Marciani, ex parte

nostra dederunt firmiter in mandatis ut Guillelmo

Reymundi de Gensak
3

,
juxta formam pacis inter

' Publié clans Rymer.

' Kn toutes lettres.

1

(iiiillaiimo-RaimoïKl de Gensao, damoiseau, est men-

tion né plus haut, n" x,")'!, /i553. /i 5 5 <>

.
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dictum regem et nos inite et firmate, redderet

et restitueret census, redditus et possessiones par-

rochiarum de Villanova ' et de Badignos
2
in Mar-

ciano, una cum fructibus et exitibus inde per-

ceptis a vicesima die Maii, anno regni nostri tri-

cesimo primo \ a quo die fructus et exitus predicti

ad prefatum Guillelmum juxta formam pacis pre-

dictam pertinere debent; set prefata vicecomitissa

adhuc, sicut accepimus, hoc facere non curavit, in

prefati Guillelmi dispendium non modicum et gra-

vamen. Et quia eidem Guillelmo subvenire volumus

,

quatenus poterimus , in hac parte , vobis mandamus

quatinus, si ita est, tune prefate Constancie ex parte

nostra firmiter injungatis ut redditus, census et

possessiones prediclas , una cum fructibus et exitibus

memoratis, prefalo Guillelmo juxta formam pacis

predictam restituât indilate; alioquin vos ipsi in

ipsius Constancie defectum, restitucionem reddi-

tuum, censuum et possessionum prediclarum, una

cumfruclibus et exitibus predictis
,
prefato Guillel-

mo, prout juslum fuerit, faciatis. Datum apud

Brustwyk 4
, .xxiiij. die Octobris. Per consilium.

4603. Rex , constabulario Burdegale, sa-

lutem. Mandamus vobis quatinus, computato per

vos cum Gaillardo de Castro Pugo 5

, milite, de om-

nibus debitis in quibus usque ad presentem diem

nobis tenetur, recompensacionem et allocacionem

cum debito in quo sibi tenemur, usque ad concur-

rentem quantitatem eidem Gaillardo habere faciatis;

et nos de r[e]eompensacione seu allocacione hujus-

modi vobis in compoto vestro debitam allocacionem

fieri faciemus. T. R. apud Brustwyk, .xxx. dieOc-

lobris. Per peticionem de consilio. Et fuerunt pa-

tentes.

4604. Bex senescallo suo Agennensi et ejus lo-

cum tenenti , et omnibus aliis ballivis et ministris

suis Agennensibus , salutem. Volentes dilecto nobis

1 Villeueuve-de-Marsan (Landes, arr. Mont-de-Marsau).

2 Non identifié.

' i3o3.

4 Burstwick, comté d'York.

5 Gaillard de Castelpugon a déjà été mentionné plus haut

,

n° 338a (îoo ).
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Aymero de Mala Morte
1

, canton ecclcsie Engo-

lismensis et priori de Corconaco
2
prope Montera

Fflanquinum, graciam facere specialem, vobis

mandamus quatinus eundem Aymerum, hommes,

terras, res, redditus et omnes possessiones suas in

balliva vestra
,
quantum in vobis est, manuteneatis

et ab omni injuria et violencia armata protegatis et

defendatis , non inferentes eis vel inferri permiltentcs

injuriam, molestiam, dampnum, impedimenlum

aliquod seu gravamen; et si quid eis injuriatum

fuerit, id eis sine dilacione faciatis, prout juslum

fuerit, emendari. In cujus, etc. Datum apud Brust-

wyk, .xxiiij. die Octobris. Per consilium.

4605. Rex omnibus ad quos, etc. Scialis quod

caritatis intuitu dedimus et concessimus dilecto

nobis in Ghristo Geuill., capellano, capellaniatn

Sancte Katerine in castro nostro insuie Oleionis,

vacantem per mortem magislri Bernardi Ffabri,

qui ultimo tenuit capellaniam predictam, haben-

dam cum suisjuribus et pertinenciis quibuscumque.

In cujus, etc. Datum apud Brustwyk, .xxiiij. die

Octobris.

4606. Rex ddecto et fideli suo 3
... senescallo

suo Vasconie, vel ejus locum in eodem ducatu te-

nenti, salutem. Cum major et jurati Burdegale

nuper Ottoni de Casa Nova 4

, militi , et. Bernar-

[do. . .]nquaci de Burdegala in quibusdam pe-

cuniarum summis per litteras communi sigillo Bur-

degalensi signatas, certis terminis diu est preteritis

solvendis, obligati fuissent, et dilectus nobis Ar-

naldus Calculi
5
, civis noster Burdegale, prefatis

Ottoni et Bernardo predictas pecuniarum summas 6

pro predictis majore et juratis solverit, et litteras

predictas ac alia instrumenta solucionem predictam

1 Cet Aymer de Malemort ne doit pas être sans doule

confondu avec Aimeri de Malemort, chantre de l'église

d'Angoulême en 1273 (Gall. christ., t. II, col. 1010).
2 Corconac (Carte de VEtat-Major) , ou Corconat

(
Dkt. des

Postes), commune de Monflanquin (Lot-et-Garonne, arr.

Villeneuve-sur-Lot).

3 Le nom est en blanc.

" Voir plus haut, n° 338a (76).
s Voir plus haut, n" 33q2.

Ms. summarum.
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lestificancia ab eisdem Oltone et Bernardo receperit

et pênes se habeat, dictosque majorem et jurâtes

fréquenter requisierit quod sibi de predictis pecu-

niarum summis pro eisdem majore et juratis sic so-

lutis satisfacerent , iidem major et jurati dicto Ar-

ualdo inde salisfacerehucusque distulerunt etadbuc

differunt minus juste, in ipsius Arnaldi dispendium

non modicum et gravamen, sicut ex querela sua

accepimus; nos igitur, prefato Arnaldo congruo re-

medio subvenire volenles in bac parte, vobis

mandamus quod , si vobis constare poterit ila esse ',

tune majorem et juratos predictos per redditus ville

predicte ad pecuniam predictam prefato Arnaldo

reddendam, prout idem Arnaldus racionabililerdo-

cere poterit coram vobis ipsum de eadem pecunia

pro predictis majore et juratis prefatis Ottoni et

Bernardo, ut premittitur, satisfecisse , prout justum

fuerit, distringatis, ne pro defectu justicie querela

ad nos inde perveniat iterata. T. R. apud Beverla-

cum ', .xviij. die Octobris. Et fuerunt patentes.

4607. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus terras, vineas, dotnos et

alia bona inmobilia que per informacionem per vos

vel alios vestri nomine super hoc summarie et de

piano, vocatis quorum interest, faciendam, vobis

constiterit Pelrum Norman, civem Burdegale, in

inicio guerre inter nos et regem Ffrancie ultimo

preterile, possedisse et possessionem earumdem

occasione guerre amisisse, eidem Pelro vel suo

certo procuratori, juxta formam pacis inter nos et

dominum regem Ffrancie ultimo inite, una cum

iructibus et exitibus, a vicesima die Maii, an 110

regni nostri tricesimo primo, inde perceptis, a qui-

buscumque persouis nostris subditis terre, vinee,

domus et cetera bona inmobilia predicta detineantur,

sine dilacione restituais. Datum apud Brustwyk,

.xxvij. die Octobris. Per peticionem de consdio. Et

fuerunt clause.

4608. Rex senescallo suo in dicto ducatu et ma-

jori Rurdegale , salutem. Significaverunt nobis Ale-

Ms. est.

Beverley, comté d'York.
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xander dEmboyse et Pelrus Aynuem quod, cum

ipsi in servicio noslro existentes in villa nostra de

Burgo, accusali fuissent de morte Arnaldi de Casa-

leto
1

et Arnaldi Rosam 2
de Ursomortuo, et prop-

ter hoc in prisona nostra ejusdem ville existèrent,

landem ibidem per curiam nostram fuerunt per

sentenciam absoluti, et, hiis non obstanlibus
, gén-

ies domini régis Ffrancie illuslris, tune tenenles

Burdegalam in sufferencia guerre predicte, ipsos

Alexandrum et Petrum occasione dicti bomicidii

baniverunt. Quare vobis mandamas quod, si ita

inveneritis, dictum banimentum pro nullo faciatis

haberi et ipsos Alexandrum et Petrum per ballivam

vestram ire et redire libère permittatis, dummodo

stent juri in curiis debitis , secunduin foros et con-

suetudines illius patrie, omnibus ioqui volentibus

contra eos. In cujus, etc. Datum apud Brustwyk,

secundo die mensis Novembris. Per consilium.

Û609. Rex senescallo Vasconie et constabulario

Biirdegale, salutem. Consules et universitas castri

seu ville noslre de Penna 3
, Agenensis diocesis,

sua nobis supplicacione monstrarunt quod vos,

constabularius predictus, seu predecessor vesler,ha-

bitatores loci predicti de Penna , ad solvendum cus-

tumas de vinis suis portalis vel adductis Burdega-

lam, juxta privilegium a nobis eis concessum , ideo

admittere recusastis quia obligacionem que ab ipsis

nobis fieri debuit et prestari infra annum, post-

quam composicio facta per gentes nostras et villas

Tolose, Moysiaci et Montis Albani super custumis

predictis a nobis extitit acceptata et approbata , nobis

non ostendebant, quam obligacionem se asserunt

fecisse et tradidisse infra dictum tempus Iterio de

Engolisma, tune Burdegalensi constabulario nos-

tro; hinc est quod volumus et vobis mandamus

quatinus renovacionem dicte obligacionis , eo modo

quo alii predictarum villarum qui nobiscum com-

posuerunt super custumis predictis illam fecerunt,

ab habitatoribus dicte ville de Penna recipientes

nomine nostro, nullum occasione premissa impe-

1 Cazalet, nom d'une famille de Bordeaux plusieurs fois

mentionnée dans L. Drouyn , llordeau-r vers ià5o.

2 De la famille de Rauzan (L. Drouyn, ibid., p. 445).

' Penne (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-Lot).

[A.B.xxxu t,-i3o4]

dimentum super solucione dictarum custumarum

eisdem de cetero fieri permittatis.Datum apudBrust-

wyk, .xxiiij. die Octobiïs. Per peticionem de con-

silio. Et fuerunt patentes.

461 0. Bex dilecto suo ' senescallo ducatus Aqui-

tannie et omnibus aliis majoribus
, prepositis , bal-

livis et aliis ministris suis in dicto ducatu constitutis

,

salutem \ Volentes dilecto nostro venerabili patri in

Chrislo
3

,
episcopo Vasatensi, facere graciam

specialem, potissime cum juramentum fidelitatis

nobis prestiterit et temporalia recognoscat a nobis

tenere, vobis et singulis precipimus et mandamus

quatinus eundem episcopum, ecclesiam suam et

familiam, clericos, homines, terras, res, redditus

et omnes possessiones suas in diclo ducatu, quan-

tum in vobis est, manuteneatis et ab omni injuria

el violencia armala protegatis et defendatis, non

inferentes eis vel inferri permittentes injuriam,

violenciam, dampnum, impedimentum aliquod

vel gravamen; et, si quid eis injuriatum fuerit, id

eis sine dilacione facialis, prout justum fuerit,

emeiulari. In cujus, etc. Datum apud Brustwyk,

.xxix. die Octobris. Per peticionem de consilio.

4611. Consimiles litteras régis de protectione

babet venerabilis pater Martinus, episcopus Adu-

rensis
4
. In cujus, etc. Datum ut supra. Per peticio-

nem de consilio.

4612. Rex senescallo suo Vasconie et consta-

bulario suo Burdegale, salutem. Significavit nobis

venerabilis pater in Chrislo Martinus, episcopus

Adurensis
,
quod nos tenemur ei per cartam nos-

tram in quingentis libris morlanorum quas dedi-

mus , dum eramus in Vasconia
,
pro restauracione

monasterii Sancte Quiterie
5
et ecclesie ipsius loci

.

1 Ms. nostro.

- Publié d;ins les Archives historique» delà Gironde , t. XIII,

p. 99.

3 Le nom est en blanc. Il s'agit de Guillaume IV de La-

motte, évèque de Bazas de i3oa à i3i3 [Gall. christ., t. I,

col. 1902).

' Martin II de Fosse, évèque d'Aire, mentionné en i3oo

et en i3o5 dans la Gallia christ., t. I, col. ti58.

' Voir plus haut, n" 9169 et 2199.
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et aliis quingentis iibris monete predicte pro emp-

cione quam fecimus de Castro rpiscopali loci ejus-

dem, de quibus se asserit tantummodo récépissé

centum et quinquaginta libras monete predicte.

Quare vobis maadamus quod, visis nostris litteris

super hiis concessis, examinetis diligenter quantum

sohitum est de summis predictis et omnes cir-

cumstancias; ita quod in isto negocio sine scrupulo

procedatis, et illud quod de claro inveneritis esse

debitum de summis predictis, eidem episcopo vel

atlornato suo quamcito bono modo poteritis per-

soivatis. In cujus, etc. Dalum ut supra. Per peti-

cionem de consilio.

4613. Rex senescallo Vasconie et constabulario

Burdegaie, salutem. Volenles Roberto, filio Rogeri

Le Blak, nuper servientis nostri, racione boni ser-

vicii quod idem Rogerus nobis dudum impendit,

subvenire, vobis mandamus quatinus, si predictum

Robertum ad aliquod officium vel ballivam in du-

calu predicto excercendum habilem et idoneum esse

i îveneritis, tune eidem Roberto hujusmodi officium

seu ballivam , quam pro statu suo sufficientem fore

videritis in ducatu predicto, habere faciatis. Datnm

ut supra. Et fuerunt patentes. Per peticionem de

consilio.

4614. Rex constabulario suo Burdegaie et aller

qui pro tempore fueril vel ejus locum tenenti , sa-

lutem. Gum dilecto et fideli nostro Bernardo,

comili Armaniaci et Ffedenciaci
l
,per nostras litteras

patentes centum libras morlanorum ad vitam du-

dum concesserimus
,
per vos sibi Burdegaie persol-

vendas, vobis mandamus quatinus easdem eidem

comiti vel attornato suo de cetero persolvatis,

prout in predictis nostre donacionis et concessionis

litteris videbitiscontineri. In cujus, etc. Datum apud

Bruslwyk, secundo die mensis Novembris. Per pe-

ticionem de consilio.

MEMBR. 3o.

4615. Rex constabulario castri sui Burdegaie

1 Ms. Armanenc. et Ffodenriari. Voir plus haut, n°' 1269

et 1996.
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qui pro tempore fuerit, salutem
1

. Litteras nostras

inspeximus in hec verba :

rrEdwardus, Dei gracia rex Anglie, dominus Hi-

bernie et dux Aquilannie, constabulario castri sui

Burdegalequi pro tempore fuerit , salutem. Sciatis

quod dedimus et concessimus dilecto nobis Ricardo

Trenche, capellano, capellaniam castri nostri pre-

dicli cum pertinenciis, habendam et tenendam ad

totam vitam ipsius Ricardi, percipiendo inde vadia

sua eodem modo quo Ricardus Spek nuper rector

capellanie predicte defunctus, capellaniam illam ha-

buit et tenuit et dicta vadia percepit in vita sua. Et

ideo vobis mandamus quod predictum Ricardum

Trenche in corporalem possessionem capellanie pre-

dicte cum pertinenciis inducatis in forma predicta.

In cujus rei testimonium lias litteras nostras fieri

fecimus patentes. Teste me ipso apud Aberconewey

in Snaudon, xij. die Aprilis, anno regni nostri un-

decimon [i2 83]
2

.

Et quia per inspectionem rotulorum ducatus

nostri predicli nobis constat quod ipse Ricardus et

predecessores sui, capellaniam predictam optinen-

tes, quindecim denarios burdegalensis monete per

diem pro vadiis suis et centum solidos annuatim

ejusdem monete pro roba sua percipere et habere

consueverunt, vobis mandamus quod predictos

quindecim denarios in dies pro vadiis suis et cen-

tum solidos predicte monete annuatim pro roba sua

eidem Ricardo habere faciatis. Et nos vobis super

compoto vestro debitam allocacionem inde habere

faciemus. In cujus, etc. T. R. apud Rrustwyk,

.xxviij. die Octobris. Per peticionem de consilio.

4616. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario Burdegaie qui nunc sunt vel pro tempore

fuerint, salutem. Gum nos per cartam nostram con-

cesserimus magistro Bernardo de Riuncio ad vitam

suam scribaniam senescallie dicti ducatus cum certo

feodo in ipsa carta contento, vobis mandamus ut

dictam scribaniam eidem magistro Bernardo habere

faciatis absque impedimento quoeumque et feodum

contentum in ipsa carta , sicut ibidem videbitis

1 Publié dans les 4/r/mr.s historique* de la Gironde , t. XIII
,

p. a8.

' Voir plus haut, n° 659.
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contineri, persolvalis eidem cum arreragiis quesibi

debentnr. Et iilud quod vos, constabularii , eidem

magislro Bernardo solveritis racione dicti feodi in

dicta carta nostra contenli et arreragiorum predic-

torum , volumus et mandamus in vestro compoto

allocari. In cnjus, etc. Datum apud Brustwyk,

.xxix". die Octobris. Per peticionem de consilio.

4617. Rex diieclo et fideli suo Johanni de Ha-

veringge, militi , senescallo in dicto ducatn , salutem.

Quoniam nuper, dum in ipso ducatn predictum

oiïicium gerebatis, plures tractatus nomine nostri

vos habuisse suscepimus cum venerabili pâtre in

Christo A., Dei gracia arcbiepiscopo Auxitano ',

super comitatibus Ffedenseaci et Armeneaci, et

temporalibus que dictus arebiepiscopus et capitu-

lum suum in predictis comitatibus et alibi in du-

catn predicto habent, que, ut asserunt. non reco-

gnoscunt ab aliquo se tenere, vobis committimus et

mandamus quod, visis articulis super hoc nobis mis-

sis quos vobis millimus, neenon tractatibus prece-

denlibus , et biis que in ipsis tractatibus scripla fue-

runt et aliis que ad dictum negocium facere possunt

diligenler consideratis et inspectis, adjunctis vobis

illis de consilio nostro Vasconie quos magis utiles

noveritis in hac parte, cum predictis arcbiepiscopo

et capilulo tractare curetis; ita quod ad concordiam

possilis pro nobis utiliter provenire; et dum con-

cordes fueritis, nobis lotum faclum cum circum-

slanciis et quam utilitatem inde babere possimus

sub sigillo vestro mittatis fideliter inclusum, ut

nostrum possimus prestare assensum, si nobis ex-

pediens videatur. In cujus , etc. Datum apud Brust-

wyk , secundo die mensis Novembris.

4618. Bex senescallo suo Vasconie, salutem.

Cum nuper, lempore guerre inter nos et illustrem

regem Francorum nunc prelerite, Arnaldus Guillel-

mi de Marciano
2
genlibus nostris ibidem exislen-

tibus liberaverit
3

, ac dilecti et fidèles nostri Ama-

deus, Sabaudie, et Henricus de Lacy, Lincoinie

1 Amanieu II d'Armagnac, archevêque d'Aucb. Voir plus

haut, n° îlhG.

' Voir plus haut, n° 42/18.

5
II y a ici une lacune dans le manuscrit; le scribe a omis
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comités , consanguinei nostri, et Otho de Grandis-

sono, nuncii nostri ad partes dicti ducatus per nos

specialiter destinati, Gualhardo de Andoins l dictum

castrum, nomine prefati Arnaldi tune absentis, te-

nendum et custodiendum tradiderint, vobis man-

damus quatinns castrum predictum prefato Arnaldo

vel ejus procuratori per eundem Gualbardum seu

quemeumque alium delentorem ejusdem, tradi et

liberarisine dilacione qualibet faciatis. Datum apud

Brustwyk, .xxx. die Octobris. Per peticionem de

consilio.

4619. Bex senescallo Vasconie et constabu-

lario Burdegale, salutem. Monstravit nobis magis-

ter Beymundus de Bernadono 2 quod Johannes de

Candevera 3

, nuper thesaurarius noster Agenensis,

tempore quo recessit a dicta palria, tenebalur sibi

pro gagiis suis in ducentis libris turonensium vel

circiter, et adbuc tenetur; quare vobis mandamus

qualinus, audito compoto suo super hoc, eidem

fieri faciatis in hac parte quod secundum racionem

vobis videbitur faciendum. Datum apud Brustwyk,

.xxvj. die Octobris. Per peticionem de consilio.

4620. Bex senescallo suo Vasconie et consta-

bulario Burdegale, salutem. Supplicavit * nobis

Andréas de Caleys
5 quod nos eidem ballivam de

Maregina 6
in Xanctonia 7 pro tanto quantum

alius dare voluerit concederemus. Et ideo vobis

mandamus quod, accepta sufficienti securitate a

prefato Andréa, pro tanto quantum alius dare

voluerit, ballivam predictam eidem liberetis; ita

tainen quod super balliva predicta personaliter

moretur. Datum apud Bruslwyk, .xxx. die Oc-

tobris. Per peticionem de consilio. Et fuerunt

clause.

le nom du château qu'Arnaud Guillaume de Marsan avait

remis aux gens du roi d'Angleterre.

1 Andoins (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. Morlaas).

2 Peut-élre Bernadon, commune de Saint-Arailles (Gers,

arr. Auch, c. Vic-Fezensac).

3 Jean de Candover, souvent mentionné plus haut.

1 Ms. suplicavk.

5
Calais, nom porté par plusieurs localités de la région.

Marennes (Charente-Inférieure)?

' Ms. .Xnacton.
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4621. Rex constabulario suo Rurdegale, salu-

tem. Vobis mandamus quatinus , visa littera quam

Constancia , vicecomitissa Marciani , asserit se habere

super assignacione dotis sibi facte super custuma

Burdegale ', illa que sibi deberi iuveneritis de dote

predicta sibi solvatis, prout fuerit racionis. Teste

me ipso apud Brustwyk, .xxx. die Octobris. Per

|)elicionem de consilio. Et fuerunt clause.

4622. Rex scnescallo suo Vasconie, salutem.

Exposuerunt nobis Vitalis Amanevi et Bertrandus

de Saunhaco 2
, cives nostri Burdegale

,
quod , cuiu

ipsi , tempore sufïerencie inter nos et regem Ffran-

corum nuper inite
3

, coram majore Burdegale qui

tuuc erat pro diclo rege Ffrancorum 4
super qui-

busdam criminibus falso et maliciose accusati fuis-

sent , et ipsi
,
pro eo quod nobis in guerra Vasconie

nnnc ultimo preterita adherebant, coram dicto

majore Burdegale comparere propter vite sue peri-

culum minime potuissent, idem major predictos

Vitalem et Bertrandum a civitate predicta bannivit

et bannitos publiée denunciavit , propter quod prefati

Vitalis et Bertrandus dictam civitatem ingredi nec

ibi morari a tempore banni predicti hactenus non

audebant; nolentes quod facta bujusmodi contra nos-

tros et nobis in guerra adhérentes
,
qui tune defenso-

res aliquos non habebant, tempore dicte guerre et

sufferencie perpetrata possint eis aliquod prejudi-

cium generare , vobis mandamus quatinus , siita est

,

tune processum et bannum predicta et quicquid ex

ipsis fuerit subsequtum penitus adnullantes et pro

nullis haberi facientes , dictos Vitalem et Bertran-

dum ad dictam civitatem Burdegale reverti et in

ipsa morari , ac per totam ballivam vestram ire et

redire, non obstante banno predicto , libère permit-

1 Voir plus haut, n°' g84, 1699, i8a3.

' Savignac (Gironde, arr. Bazas, c. Auros).

' Trêve conclue entre les deux rois à Vyve-Saint-Bavon

( 9 octobre 1297) et prorogée d'abord jusqu'au 1" novem-

bre 1298, puis jusqu'au 7 janvier i3oo. Le U'aité de Mon-

treuil, qui mit fin à la guerre, est du 19 juin 1299 (Funck-

Bre»tano, Philippe le Bel en Flandre, p. 267,270, 326).
'' Pour les années 1297-1299, M. Brutails, dans sa liste

des Maires et Curés de Bordeaux (Actes de l'académie de

Bordeaux , année 1900 ) , mentionne Bertrand du Falgar. mais

ne dit pas qu'il fût maire pour le roi de France.
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latis: ita lamen quod stent juri coram vobis vel aliis

nostris' judicibus de dictis accusacionibus , si quis

inde loqui voluerit versus eos. In cujus, etc. Dalum

apud Brustwyk, .xxx. die Octobris. Per pelicionem

de consilio.

4623. Bex senescallo suo Vasconie, salutem.

Significavit nobis Guido de Guaskes quod, cum ipse

de morte Hamelii, [tempore guerre et sulferentie]

inter nos et illustrem regem Ffrancorum, [dum]

esset in obsequio nostro
, [accusatus fuisset]

2
, gentes

dicti régis Ffrancorum tune tenentes terrain Age-

nesii, diclo tempore guerre et sufferencie, predic-

tum Guidonem absentem vocaverunt et inquisive-

runt contra ipsum etfinaliter banniverunt, propter

quod supplicavit super biis sibi oportunuin reme-

dium adbiberi. Nolentes igitur quod talia facta

,

dicto tempore guerre et sufferencie, contra ipsos

qui tune non habebant aliquos defensores
,
possint

eis aliquod prejudicium generare, vobis man-

damus quod, si ita est, tune predictos proces-

sum et bannum pro nullis haberi faciatis, et

predictum Guidonem per vestram ballivam ire et

redire libère permittatis , dummodo super premissis

et aliis paratus sit stare juri in curia débita omnibus

loqui volentibus contra eum. In cujus, etc. T. ut s\

Per peticionem de consilio.

4624. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Supplicarunt nobis consules civitatis nostre Agenni

quod eisdem consulibus et céleris habitatoribus

ejusdem civitatis nundinas in dicla civitate semel

in anno, videlicet in crastino Omnium Sanctorum

incipiendas et per octo dies continue sequenles

duraturas , non obstante quod alique nundine sint

in eadem civitate quolibet anno, videlicet in septi-

mana ante dominicain in Ramis palmarum, pro

nostro ac dictorum consulum et habitatorum , nec

non et villarum vicinarum comodo, concedere

dignaremur. Nos, dictorum consulum peticionibus

favorabiliterannuentes, vobis mandamus quatinus,

si vobis videatur quod non sit in prejudicium nostri

1 Ms. suis.

2 Les mots entre crochets ont été suppléés par conjecture.
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vel nundinarum aliorum locorum noslrorum in